CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que
sejam implantadas novas unidades
do Departamento de Reabilitação
Física e Mental - Derefim na cidade
de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que sejam implantadas novas unidades do
Departamento de Reabilitação Física e Mental - Derefim na cidade de
Indaiatuba.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Os Centros Especializados em Reabilitação desempenham um papel
crucial na atenção ambulatorial especializada, oferecendo uma gama de
serviços que incluem diagnóstico, tratamento, reabilitação, habilitação,
concessão, adaptação e manutenção de tecnologia assistiva. Em Indaiatuba, o
Derefim tem se destacado nesse papel, proporcionando serviços de qualidade.
No entanto, com o crescimento populacional, a demanda por esses serviços
tem aumentado significativamente.

Usuários frequentemente enfrentam desafios no acesso aos serviços e
na locomoção até a única unidade localizada no Jardim Morada do Sol. Diante
dessa realidade, torna-se necessário implantar novas unidades do
Departamento de Reabilitação Física e Mental - Derefim em diferentes
localidades de Indaiatuba. Essa expansão visa atender à crescente demanda,
proporcionando saúde, bem-estar e conforto aos usuários, além de facilitar o
acesso aos serviços de reabilitação na cidade.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2241/2024
03/05/2024 - 11:00
IND 1259/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Diante do exposto solicito que sejam implantadas novas unidades do
Departamento de Reabilitação Física e Mental - Derefim na cidade de
Indaiatuba, a fim de proporcionar saúde , bem estar e conforto aos usuários.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da
matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 03 de maio de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2241/2024
03/05/2024 - 11:00
IND 1259/2024